Ale po raz
pierwszy marny tu wzmiankę o ewentualnym dążeniu do całkowitego wyzwolenia
ludów bałkańskich, gdyby Porta zmieniła swe postępowanie wobec Rosji i jeśli
zaistniałaby groźba „pozornego wyswobodzenia” tych ludów przez Francję (A. Wo-
ronocow do G. Mocenigo -— 28 sierpnia/9 września 1803, t. I, nr 217, s. 513—515).
Można przypuszczać, że na te zmiany w sposób decydujący wpływało (obok rosną
cych tarć rosyjsko-framcuskich) stanowisko zastępcy m inistra spraw zagranicz
nych — A. Czartoryskiego. Właśnie w II połowie 1803 r. jego rola w MSZ zwięk
szyła się (m.in. w skutek choroby kanclerza). Potwierdzają to dalsze posunięcia
i plany Czartoryskiego jako kierownika polityki zagranicznej. Rosja wyraźnie
dąży teraz do wzmożenia aktywności Słowian tureckich. Aczkolwiek nadal siara
się unikać tarć z Trucją, nie czyni tego za wszelką cenę (stosując np. politykę
faktów dokonanych), a co najważniejsze — coraz częściej mówi o pełnym wy
zwoleniu Słowian w przewidywaniu nieuchronnego upadku Porty (,nr 255, 256 —
podstawowy w tej sprawie memoriał Czartoryskiego dla Aleksandra z 17/29 lutego
1804, t. I, s. 619—624, n r 258, 259, 265—268).

Niestety, publikowane źródła nie pozwalają na ścisłe rozgraniczenie koncepcji
politycznych A. Woroncewa i A. J. Czartoryskiego. Dawni historycy polscy autor
stwo wszystkich koncepcji przypisywali Czartoryskiemu, rosyjscy zaś raczej Wo-
roncewowi.

Niewątpliwie najciekawsze dokumenty obu tomów to m ateriały misji Nowo-
isilcowa — głównie jego m isji do Londynu, ale częściowo również jego przerwanej
podróży do Paryża — latem 1805 r. Najważniejsze z .nich — to instrukcja cara
dla S. Woroncowa z 10/22 września 1804, tzw. „tajna” instrukcja dla Nowosilsowa
(pełny tekst, bogatszy od opublikowanego w „Pamiętnikach” A. J. Czartoryskiego),

4 Hipotezę tę bardzo wyraźnie potwierdzają sformułowania zawarte w obu wariantach,
opracowanego przez A. J. Czartoryskiego „Sprawozdania MSZ Rosji za rok 1805“.

„Uwagi dodatkowe” (stanowiące wg wydawców właściiwą „tajną instrukcję”)
z 11/23 września oraz obszerny protokoł konferencji Nowosilcowa z -Pittem 13/25
grudnia 1804. W świetle tych źródeł mało prawdopodobne wydaje się kategoryczne
-twierdzenie redaktorów tomu, jakoby Rosja inie m iała w tym momencie żadnych
planów polskich czy bałkańskich.

Tu też po raz pierwszy sprecyzowano zasady słynnego „Mordplanu”, traktowanego
jeszcze jako jedno z 'rozwiązań alternatywnych (t. II, s. 151—154), a zaakcepto
wanego do realizacji chyba dopiero w drugiej połowie 1805 r. Car był zawsze
niechętny, a naw et wrogi tej koncepcji (t. II, n r 91 — pełna instrukcja dla Wintzin
gerode z 16/28 stycznia 1805), podobnie zresztą jak samej wojnie z Francją
(nr 103, 104).

Cele .misji Nowosilcowa ,w zasadzie nie zostały osiągnięte i Czartoryski w liś
cie do niego (5/17 lutego 1805, t. II, n r 104, s. 319—320) taktownie dawał w yraz
pewnemu rozczarowaniu 8.

Depesze dyplomatyczne z lata 1805 r. ukazują ciekawe aspekty rozpoczętej
walki. A ustria — wbrew opinii Czartoryskiego — szła do niej bardzo niechętnie,
chyba podobne były uczucia Rosji.